Nauarchi  
TrierarchiPatronorum  
succesſio et ius

Versus

### De obsequijs a liberis et libertis parentibus et patronis prestandis.

Honorū parentū ac patronorū tñ tribuiet: vt q̄uis p̄ curatorem iudiciū acci- piant: nec actio de doloneḡ in iuriarū in eos dat. Interdictū quoq; vñ vi nō est aduersus eos reddēdū. Et tata pietatis ratio etiā militib⁹ in parētes cōstare debet: et si fili⁹ etiā miles in patrē aliqua cōmisit: p̄ modo delicti puniēdū est. Et si filius patrē aut matrē (q̄s venerari oportet) cōtumelijs afficit: vel impias manus eis infert: p̄ mod̄ delicti talis trāgressa pietas puniēdū ē. Et indign⁹ est militie iudicēdū qui patrē et matrē de aliquo maleficio accusauerit: qz filio et liberto semp honesta et sancta p̄sona patris ac patroni videri deberet: et etiā magi- stri vt dicit glo. I. I. liberto: intra eo. Itē nec insurandum calamine a patrono exi- gere p̄t: supra de iureiur. I. si patronus. 2. I. insurandum.

Patern⁹ ho.

Magistri

### Liber tricesimus octauus et vltimus huius.

#### De operis libertorum.

O pere sūt diurnū officiū: id ē officiū quod q̄s exhibet alicui p̄ diē. I. artificiale nō naturale: vt supra de ali. leg. I. iij. et infra de X. sig. I. tj. h̄ i. Aliquādo tñ opa p̄s̄t p̄ breui- ons tgis officiō: ut in salutādo vñ assurgēdo et si. vi supra de zdi. in F. iii

de. l. si nō sortē h. libert<sup>9</sup>. Et cōsistit oga in actu. s. de op. ser. l. i. Et differt h. si ab illorū qz ibi de ogis fui. hic de liberti ogis dicit. Et pollicēptor in hoc edictō se daturū iudicū in libertos & libertas sup ogis prestādis. ad hoc vt emeret atqz honoraret libertinas psonas. Qui ergo opas p̄stare debet diurnas: nō eo die p̄stare teneat quo p̄misit. Nec illi q̄ sex horis an meridianis parat<sup>9</sup> est seruire ho- die: & alia die p̄ alias sex horas liberatio ei<sup>9</sup> diei p̄tingit: qz oga nō diuidit. Et a lie sunt ope diei bōdierne ralie crastine.

### De bonis libertorum.

#### Bōa libertorū

Hoc edictū a p̄tore p̄positum est: honoris quē liberti patronis exhibere debet moderādi gratia. Nā vt Seruī scribit an solū fuerūt patroni a liberti durissimas res exigere. s. ad remuenrādū tam grāde & inestimabile bñficiū qd̄ in libertos p̄ser: cū ex suitate in ciuitate romanā p̄ducunt. Et qd̄ p̄mis p̄tor rutilius edidit se ampli<sup>9</sup> nō daturū patrono q̄ ogarū & societatis actionē: videlicet si hoc p̄p̄igisser: vt nulli obsequiū ei p̄staret libertus in societate admittere et patronus. vt qz dixit dñs ob hoc te solū manumitto ut meū p̄rahās societate ralies ante so- cietas iure postea p̄hibita fuit: vt in. labeo. s. ti. pr. posteriozel aut p̄tores pol- liceban<sup>9</sup> patronis certe partē bo. pos. qd̄ & postea p̄ imperiales institutiōes redi- ctū est in id ius qd̄ habet insti. de suc. lib. & dic. ē supra de iur. pa. circa p̄n.

#### Municipes

Municipib<sup>9</sup>: id est vniuersitati plenū ius in bonis libertorū libertariis defi- tur: hoc est illud ius qd̄ enā patrono. P̄sunt ergo omnino petere bo. pos. liber- torū: & tpa bono. possessiōis petēde cedat municipib<sup>9</sup> exinde: id est aeo tpe. ex quo decernere de petēda potuerūt: id est eligere sindicū v̄l' actorē.

#### Affigatio lib.

Cēpōrib<sup>9</sup> Claudijs impatoris: velleio: rufo & scapula cōsulib<sup>9</sup>. factū est sena- natū cōsultū de assignatiōe libertorū: quo caueat q̄ patron<sup>9</sup> habēs ples liberos & potestate: pōt vni ex eis libertū assignare sive e testamēto sive ab intestato. q̄ affi- gnatio euaneat: si talis fil<sup>9</sup> postea emācipat<sup>9</sup> fuerit: & ille cui assignatio ē faciat solus succedit libertorū: exclusi alijs enā in eodē gradu constitutis. Est ergo affi- gnatio quedā p̄legatio & p̄ alijs liberis donatio. & p̄ fieri quacūq; voluntate: & būscūq; verbis: etiā nutu: infra e. l. i. h. assignare. & pure & sub p̄dictiōe: infra. l. assignare.

### Si quid in fraudē patroni factum sit.

#### Libertus

Libertus teneat patrono suo relinquerē partē debitā iuxta distinctionē. supra de iur. pa. traditā. Si ḡ libert<sup>9</sup> dolō malosiuē testamēto facto sive ab intestato des- cedēs aliqd̄ fecerit q̄ min<sup>9</sup> debita p̄s bonoz ad patronū v̄l' ei<sup>9</sup> liberos p̄ciatib<sup>9</sup> patron<sup>9</sup> actiōez q̄ appellat<sup>9</sup> fauiana. Et ē in factū actio glōnal & p̄petua q̄ dafso- li patrono ad reuocādū ea q̄ libert<sup>9</sup> in fraudē ei<sup>9</sup> alienauit inter viros v̄l' ultima voluntate: quo min<sup>9</sup> patronus habeat tertiā: vt infra e. l. i. h. i. & insti. de suc. lib. & sed curā. de hac actione insti. de ac. Item si quis in fraudem.

### Si tabule testamenti nulle extabunt.

P̄postea q̄ p̄tor locut<sup>9</sup> ē de bono. possessio. ei<sup>9</sup> q̄ testat<sup>9</sup> est: trāstū fecit ad inte-

# Digestum

# Inforciatum

statos: et ordinis secutus quae et lex. xij. tab. secuta est. Fuit enim ordinarii an de iudiciis et voluntatibus testatorum: et deinde de successione ab testamento loquitur. Et successiones ab testamento in plures partes diuisi sunt. fecit enim gradus varios. i. capita. pmi liberorum. sedem legitimorum. tertium cognatorum. quartum viri et uxoris. Tunc autem ab testamento est competere bono. pos. Si neque est tab. neque persona tab. bo. pos. agnita sit. vel si repudiata est a bono. pos. ex testamento: tunc enim ab testamento bono. pos. ea leigitur. Recete autem pretor a liberis initium secundum successione ab testamento: ut si est tab. ipsi fertur ab testamento ipso vocet.

*Ab testa. sic.*

## Unde liberi.

Quidam libri habent proprium titulum. vii liberi. Alij autem non habent hic titulum: sicut post mortem ista legem sub titulo. pr. s. si tab. testa. et cetera. Et tractat huius tituli de primo ordine successione ab testamento: quod dicitur liberorum descendentes sive suis sive emancipatis: quod ordinis natus est. ut parvum hereditas debet. Non autem contra parvum liberorum hereditas. Nam etes enim quicquid acquirunt per naturalem rationem et consensu votu liberorum hereditas. Et contra aliis liberorum bona ad parentes non recte ordinis naturem turbato et ex sola miseratione. i. pietate: in solitu filii amissi secundum: vt. s. de iur. do. i. in successione. et s. in ossuaria. i. nam et si parvum. vbi glo. die. Bul. dixisse quoniam mortuus fuit filius suus. Ordine turbato succedit bulgare natus. Et potest habere regia: ut quicumque habet contra tab. habeat haec bono. pos. vt. s. si. pr. l. s. h. recte. liberi ergo in bonis matris vel materne luce: non habet haec bono. pos. ita intelligit quod s. L. de suis. et le. here. l. vi.

*Liberorum sic.*

*Turbata sic.*

*Bulgari ver.*

## Unde legitimorum et unde agnati.

Coniunctio. et hoc tempore ponitur expositio. nam id est legitimorum et agnatorum. oes enim agnati legitimorum cum cunctis quod legem. xij. tab. ad successionem vocantur. Et differunt hec bono. pos. per unde legitimus: non enim masculi etiam feminorum. nec tamen legem: virtutem libertatis. Est ergo coitis pluribus. nam et feminis potest vel distinguere. sive agnatos habere. Dicitur ergo sicut liberorum: sive hereditib; deveniuntur hereditas secundum ordinem quod hoc bono. pos. ad agnatos primos ex lege. xij. tab. quod sunt illi ex linea masculina descendentes. vel enim ex adoptione: dummodo sint in priori gradu. quod tam sicut per femininum sexum admittuntur sicut legitimorum: ut filii sororis germane: vel uterine: et fratres emaciati pati. Item uterini et filii coitum. L. de leg. here. l. pe. et vi. Ita quod ad hereditatem vocantur vel bono. pos. lego vel senatus consilium. tertium. vel orbi. habent haec bono. pos. infra. l. iij. h. vi. et l. iiiij.

*Agnatus*

*Legitimus*

## Unde cognati.

Hebetem. pos. dicitur sicut per femininum sexum legitime vel non legitime. Et quod ex iure ciuilium origine non habet: ideo posteriori et tertio ordine ponitur: et eos inuitat quod iure ciuilium ad successionem admittuntur non potest. i. cognatos. Cognati autem appellati sunt: qui ex uno natu vel ab eodem orti. i. per genitum. et qui ex eodem nascendit initium habuerunt. Et complectitur hebetem. pos. seruum gradum cognatorum: ex septimo duas personas. s. filium et filiam sobrium et sobrium. Si itaque liberum. i. primi ordinis heredes: et post illos agnati. i. secundi ordinis: minime suscipit quod videtur possint ad successionem ab testamento: vocantur per vii cognati. i. b. fictio huius tituli attinet ex linea primiori feminina: et agnati capite diminiuti et cetera. Hodie autem agnati an cognatos nullam habent proportionem. Nec est aliquid differendum. Notitia agnationis et cognationis: dummodo alios nullo defectu etatis vel morbi impedianter: ut in auctoritate here. ab intellectu. h. ex his. coll. ir.

*Cognati*

*Agnes*

## De successorio edicto.

Successorius edictum ideo propositum est: ne bona hereditaria vacua sine domino dividi. Successorius edictum

lacerentur: et creditoribus longior mora fieret. bene igitur pretor putat pluit ueretem:

§ iiiij

# Bigestum Monum

pus his quib⁹ bonor⁹ possessionē detulit: et dare inter eos successorū editū. Et enī plures sunt species successionū et ordines, et in vnaquaque specie sepe plures existent dispari gradu plone. Ne igit⁹ actiones creditor⁹ differantur: sed haberet̄ q̄d cōuenire ēt: et ne facili in possessionē defuncti mittantur: eo modo sibi p̄suleret̄: ideo petende bonorum possessionis certū tēpus presinuit. Liberis itaq; et parentib⁹ tam naturalibus q̄d adoptiūs: ob sanguinis prōrogatiūz in bonor⁹ poss. petenda anni spaciū: ceteris autē agnatis vel cognatis centū dierum dedit. Et si intra hunc tempus aliq; bonorum pos. non petierit: eiusdē gradus plonis accrescit. partes autē non petentiū accrescit petentiū. Et quando nō pe. par. pe. ac. l. s. Si null⁹ eius ordinis sit: deinceps ceteris bono. pos. p̄inde ex successorio editio poss. licetur: et si s̄ qui p̄cedebat ex eo non esset numero. Et dies p̄fixi ad bonor⁹ pos. debent esse utiles: et ab illo solemnitate aliqua bono. pos. coram iudice agnoscitur. Et olim erat successorū editū solū de ordine in ordinē. hodie autē etiā de persona in personā: de gradu in gradū: et de capite in caput. vt no. L. e. super rubro. et insti. de bono. pos. q̄d cum igitur.

## De gradibus affinitatis.

**Cognatio**  
**Dr̄nt agnatus**  
**et cognatus**  
**Grad⁹ cognata.**

**Affinitas**

**Vir et vxor**

**Deficientibus cognatis:** et his qui inter cognatos vocantur: quarto ordine vir et vxor sibi succedunt: et excludunt s̄cū. Ad hoc ergo requiri⁹ et inter eos iustū matrimonium fuerit tractū: quia si iniustū fuerit matrimonium nō dāt eis bo. pos. sicut nec ex testamento vñ ab intestato p̄ eos hereditas peti potest. Ut autē hec bono. pos. locū habeat: potest esse vxore morte tressi enī diuino: et iustū sicut hec successio locū nō habet. Similiter repellit mulier si nubat inter annū luct⁹. L. de se cun. nup. l. i. in fi. Itē p̄serunt vxori omnes sanguinei viri. L. e. l. s. Nē qđam alij q̄ sunt. L. de here. de cu. per to. Itē q̄ ex liberalitate impigali veniunt: vt. L. s. impi. libe. se. sine he. decel. l. x. Als enī ip̄t inuicē sibi succedunt excluso s̄co: vt. L. e. l. s. et hoc iure veteri. iure aut. est aliqd plus: vt. L. e. a. u. p̄te re ea.

**De veteranorum et militum successione.**

**B**ona militis intestati defuncti castris: fisco non vendicantur: si heres legitimus vice ad quantum gradum: intra tempus statutum possessionem acceperit. Miles datus successus natus de aliquo crimine militari: qualia multa sunt: infra de re. mili. p. to. nibil omnibus testamētū facere potest in bonis castris: et ure militari: si sibi hoc cōcessum sit a principe: eiusq; bona ab intestato ad cognatos pertinet. Secus si sit pagana qua fisco applicantur. L. e. l. et militi. Si autē punitus sit ex cōmuni criminis pura surto: homicidio et cetero. omni casu fictus succedit. Et est notandum q; priuale Priviliegium quod habet miles ut testet qd; alias nō petat: tñ durat post missiōnē. ut inz. militis sit. e. i. rū. Sed secus in alijs prilegijs. Veteranus autē dñ non solum legionari sed et omnis qui qualiter uigilavit: honeste ē a milicia absolutus. supra de ex cū. tu. l. sed et milites. h. veteranus: et q; prilegia talis habeat habeat. L. de vete. p. to. no. L. qn. pno. non ē. l. veteranus. in glo.

### **Quibus non cōpetit bonorum possessio**

**A**bonorum possessione repelluntur qui amiserunt libertatem vel civitatem: penitē autē bonorum possesso ut supra dixi: intra tempus statuta. Si autē repudianterint vel tē pore sint exclusi statim possunt admitti sequentes. Nec in cursu tempis b: norum possessoris: licet alicui pretendere ignorantiam: si tamē potuit cōsulere peritores. L. e. l. iuris. Item si pater volo fecerit: ne testamentū mutaret in quo filius suus Ignorātia nō est institutus etiā emancipat: vel si seruo: instituto dñs volo fecit ne testamentū excusat mutare: actiones cōpetentes ex eodem testamento p. adipiscēda bono. pos. eis denerantur: et punitur materia b: uis ut supra si quis aliquie tel. ph. i.

### **Ut ex legibus senatusq; cōsultis bonorum possesso detur**

**H**ec est bonorum possesso septima extraordinaria: que optima rōne inducta dicit. ut inī. de bono. pos. h. septima. et haber locū aliquādo ex testamēto. aliquādo ab intestato: ut patet in defuncto apud hostes qui lege cor. habet hereditatem ut supra de testa. l. let. cornelia. et. L. de cap. l. nec nos. Itē. inī alij in testamēto institutus filiis: postea in puerperio decepit: et filii quē gestabat in utero p̄trix: p̄sumitur enim hic filius institutus et habet bono. pos. km tab. et hanc septimam extraordinariam. L. de inoff. tel. l. si mater. Dicit enim extraordinaria quia ius non tribuit: ut Carbonia: que datur ventri: et que datur gratia agnoscēde litis. vnde et daf sine cause cognitione. Qd; in ordinariis: qz ius tribuunt. contrarium est sup a de bono. pos. l. iii. h. si causa. et infra ti. pri. l. iii. h. in bonorum. Itē alia edicatis que ex edicto p̄toris mortuis decernit. Alia decretalis que a viuō p̄tore decernit vel hodie: quia non ē necessarium eam decerni vel dari. Dicit iudicis l's a indicis p̄sentia: que in eius agnōte exiguntur supra d bono. pos. l. iii. h. a municipalibus. et insti. de bono. pos. h. v. l. et km Bzo. posset illud dici vnam esse bono. pos. edicalem. et eandem appellari decretalem et iudicalem: ex eo q; accipit efficaciam ex p̄sentia iudicis: nec est differēta inter decretum et decretalem. Abi cūq; ergo danda est bono. pos. ex aliqua nona lege datur ista extraor. Extraor. bo.

### **Quis ordo in bonorum possessione seruet**

**A**d bona defuncti intestati. vocant p̄mo sui heredes. Sed o legittimi: id est agnati. Tertio p̄imi cognati. Deinde vir et uxoris supra si tab. tel. nulle. ex l. et insti. de here. ab intes. h. admonēdi. Intestati igit patris bono. pos. daf li. Ordo succe-

veris: non tñi bis q̄ in p̄tate parētis v̄sc̄ in mortis t̄ps̄ fuerit: sed etiā emācipatiō  
tis. infra. e. l. j. in fi. r. L. q̄ ad bo. pos. l. iij. r insti. de here. ab int̄st̄. h̄ emācipatiō

### D̄ suis et legitimis heredibus

**I**n testato

**C**ui legitimis

**T**ertulianum  
senatuscōsul.

**Q**ue sit successio de iure fotorio multis ti. hucusq; iurisconsult⁹ posuit. Sed q̄  
panca dicturus erat de successionē iuris ciuilis: ideo istā postponit: tractat autē  
hīc ti. de heredib⁹ q̄ veniūt ab intestato. Intestati aut̄ p̄x̄ p̄x̄ appellant: q̄ cū pos-  
uerūt testamētū facere: testati nō sunt: vel fecerūt testamētū sed nō iure. But id  
q̄ fecerāt rupit̄ ē agnatiō posteras: vel arrogatōe. aut irrūti facrum ē vt p̄ capi-  
di. testatoris. But si ex eo testamento nemo heres extitit. aut p̄ q̄relam vel contra-  
tab. testamento rescisso. His enim modis dicit̄ q̄s intestat⁹ vt est tex. in. l. i. i. p̄n.  
infra. e. r insti. de here. ab int̄sta. in p̄n. r glo. in. l. intestatus. s. f. d. & slg. Qui  
aut̄ dicant sui habet insti. de here. q̄. r dif. h̄j. Et q̄ legitimis habet insti. d̄ legit.  
ag. tu. h̄j. et de leg. ag. succ. post p̄n. Itali ergo legitime successioni ita locus est:  
si nemo ex testamēto succedit. infra. de reg. in. l. & diu.

### D̄ ad senatusconsultū tertulianū

**E**x lege. xii. tab. mater a successionē filij: r ecōtra excludebat: beneficio tamē  
prioris postea sibi p̄ vnde cognati succedebat: postea autē senatuscōsultū tertulianū  
no. qd̄ factū est tempib⁹ diu. Adriani. Mater ingenua h̄is tres filios liberos:  
libertina autē quatuor: ad eorū intestatorū tristē successionē admittēbat: ad felas-  
cium liberorum amissorū. Iure autē nouissimorū: mater etiā non habens nisi  
vnum filium ad successionē eius: indistincte admittit̄ agnatiō ea que sepe. Sic etiam econtra  
filius r nepos veniunt ad successionē matris: r aucti ab intestato ex senatuscōsul-  
orificiano: qd̄ orſicio: r ruso cōſulibus factū est. Et habet locū etiā si filius vulgo  
sit quisit̄: id est qui non habet certū patrē. Itali mater fuerit illustris: tunc  
enī tales cum legitimis ab intestato non veniūt. See⁹ in naturalib⁹ explicita cō-  
suetudine. p̄catis: vi. L. ad orſi. l. pe. vñ. dr. Succedit matrī p̄ filius orſiciano  
Inuidiam portans econtra tertulianū glo. insti. ad orſi. circa p̄n.

### D̄igestum nouum Liber tricesimus nonus et primus huius

#### D̄e noui operis nunciatione.

**N**ec edicto de operis noui nuncia-  
tiōe statut⁹ r p̄mittit̄: vt sine iure sine iniuria op⁹ nouū fieri:  
possit p̄ denunciatiōem legitimā inhiberi. Et est hoc edictum  
aduersus futura opera inductum: hoc est aduersus ea que nō  
dum facta sunt ne fiant. Nam si aliquod opus factum fieri r  
completum: qd̄ fieri non debuit cessat hoc edictum de no. op.  
nun. Et erit transeundum ad interdictū qd̄ vi aut clam. vel aliud simile. Et dicitur  
opus nouum facere: qui aut edificando de nouo: aut detrahēdo aliquid ex ve-  
teri opere: pristinam faciem operis mutat. Et complectitur hoc edictum nō om-  
nia opera: sed ea sola que solo: id est terre coniuncta sunt: quoꝝ edificatio vel de-

op⁹ nou. face.

# Digestum Novum

molicio videtur opus nouum continere. Quibus autem ex causis fiat hec nūcia  
tio. habet infra. l.i. h.nunciatio sit. Et que psonae nūcient habet. ifra. e.l. in pro  
nūciali. h.si. r.l.j. h.si. r.l.se. Quibusq; psonis nūciet habet. ifra. e.l. j. h.nū  
ciamus. Et in qbus locis nūciatio fiat haberet. ifra. l.de pupillo h.nunciatōe  
Et quis effectus sit nūciationis: scz vt destruat quicquid factum est post nū  
ciationem: vt infra. e.pre.or. in pñ. et plene de hoc toto: ponit i.c. j. d.no. op. num.

## De damno infecto et de subgrūdis et plectis

Damno infectum est damnum nō dum factum: sed quod futurum verebitur: q  
cautionē desideramus interponi. Et tractat hēti. qualiter aduersus p̄terita  
op̄a ruinam minancia caueat: et q̄ subgrundis plerumq; hec sunt: ideo de his  
specialiter dicit. Et est damnum et damnatio ab ademptōe: id est ablātiōe dictum.  
Est enim damnum quasi diminutio patrimonij. ifra. l.uj. Protectū autem vel plectus  
illud q̄ ita puebitur aut p̄cūtitur ut nūc̄ rejeſceret: qualia sunt meniana et  
subgrunda: id ē summae edificiorum et de hoc in. l. malum. h.j. de v. fig. et l.l.  
si v. h.p̄os. supra de his qui deie. vel effi. et in. l. si duo. h. videamus. et h.labeo  
infra vti pos.

## De aqua pluusa arcenda

Quidam libri habet rubricā de aqua: et aqua pluusa arcēda: et ita roylarius  
sc̄psit. ifra. e. si p̄us. i. pñ. vbi tractatur de alia aqua q̄ pluiali. quādo: qbus: et a  
qbus: et qualiter si pcedenda habetur i ea. l. si p̄ns. v̄sq; i. fi. et in. l. i. concedendo  
et l. in dīe Item q̄ possint experiri hac actione aque pluialis arcende. et cōtra  
quos et quod sit iudicis officium habetur. ifra. e. l. supra iter. h. cassius. v̄sq; i. fi.  
legis. Si igitur aliquis aqua pluia damnum dabit: id est dare poterit: a uerte  
aqua ista: actio ne aque pluiae arcende. Et dicimus aquam pluiam que de ces  
lo cadit q̄cūngs in hyeme vel efata: atq; hambre ex crescit siue per se hec aq̄ ces  
lestis nocere possit: siue cum alia mixta sit.

## De publicanis et vectigalibus

Titulus hic prouidet aduersus dannā et illicias extorsiones factas a publica  
nis. Sunt autē publicani qui publico fruuntur: id est eo qd̄ publicum est: vt est port  
et salina. Nam inde nōmē h̄is siue fisco vectigal pendant: id ē tanq̄ pecuratores  
colligāt: vel etiā tributū iure p̄prio: et ad suū cōmodum consequant. Et omnes q̄  
aliquid a fisco vel aliqua ciuitate cōducunt: recte appellantur publicani. Sed ē  
differencia inter vectigal et tributum. Vectigal enī est q̄ p̄statur ex rebus q̄ ve  
buntur: et inde nōmē assūmisit. Et est octaua portio eius mercedis q̄ vebit: cui  
iue nomine est prestandum. L. de vec. et cōmī. l. vniuersi. r.l. ex p̄statione. S  
tributum siue annona vel publ̄ica functio: siue pensatio p̄statur rōne soli: et a  
possidentibus. et dici etiam census. vt no. L. sine censu et reli. l. ii. et fi. r. L. de  
anno. et tribu. l. j. et i. j. r. L. de etiā trib. l. in fiscalibus. Si itaq; publicanus aut  
eius familia vi aliquid ademerit: id restitutū non erit quandoq; petēte acto  
re infra annum in duplum: post annum vero in simplum actio datur. Qui autem  
vectigal non solvit sed supprimit et occultat merces quarū est vectigal p̄ standum  
statim fit cōmissio omnium rerū: id ē in penam res omnes sunt applicate fisco. Nā  
ex fraudati vectigalē criminē tota mērē fisco cōmissū et in penam sibi cedit. Et  
qd̄ cōmissum ē statim definit eius esse qui crimen cōmissū. Et cōpetit etiam cōtra  
eius heredē cōmissū p̄secutio quā habet fiscus. l. cōmissū. et l. frāudati. ifra. e.

# Digestum

# Nouum

## De donationibus

Donatio

**S**icut donatio voluntates diuerse sunt: ita et donatōes int̄ se differunt: **D**at enim aliquis quinque ea mēte ut statim velit accipiētis fieri: nec ullo casu ad se reuerti: et ppter nullā alia cām facit q̄ ut liberalitatē et munificētis exerceat donator. **E**t hec ppter donatio appellat. de q̄ b. **E**t ista nihil aliud ē q̄ liberalitas qdam q nullo lute cogēte pcedit: ut in l. donare, infra, de, re, iur. Aliquāt̄ aliq̄ dat ut venum tūc accipiētis fiat: cū istud secutū ē cui⁹ intuitu donat. **E**t hec nō ppter donatio appellat: sed ē donatio sub cōditōe vel modo. Aliqñ q̄ ea mēte dat ut statim si at qdem accipiētis: sed si pualuerit: velut id ad se puerit: hec etiā nō ppter d: donationis. **S**ed appellat donatio q̄ sub cōditōe reisoluit. **D**onatio aut pma ista pncipalis est: et appellat inter viuos: eo qz nulla mortis intuitu fit. **E**t pscit cū donator suā voluntatē scriptis aut sine scriptis. i. nudo pnsens manifestauerit. **E**t talis donatio semel facta nō pōt faciliter. i. sine cā revocari insti. de dona. h: alie autē Et d: donatio a dono quasi doni datio. l. senatus. h: i. infra. ti. pxi.

Qui dicit

## De mortis causa donationib⁹ et capionibus

Mortis causa  
donatio

**M**ortis causa donatio est cū q̄ se habere manuit: q̄ eū cui donat: magisq; cū cui donat q̄ heredē suum. **S**ic et apud homēz. **T**elemachus donat pirro. **E**t in effectu dicis mortis cā donatio q̄cūcūs in donationē habet mentio vel suspicio mortis. **E**t tribus modis reuocat talis donatio, scz p bonā valitudinē sugueniētē: p pniām donatoris: et si donatarī suo donatori pmoiat. **E**t talis donatio causa mortis eq̄parat legato. In quib⁹ aut̄ differt a legato ponit glo. insti. de don. h: i. **M**ortis aut̄ cā capim⁹: nō solū cum q̄s sive mortis cā donet nobis. sed etiā si propter alterius mortis id efficiat veluti si q̄s filio vel fratre moriēt donet meū: ea pditōe si pualuerit is cui⁹ intuitu donat: reddat sibi res: si decesserit: maneat apud. meū. **H**am quicquid ppter alterius mortem nobis obuenit: mortis causa ceditur. **E**t pnt oēs mortis causa capere qui legata accipere pnt

## Liber quadragesimus et secundus huius

### De manumissionibus

Manumissio

**D**icitur pmissit titulū generalē de manumissionibus. **E**s aut̄ manumis-  
sio datio libertatis Nam q̄dū alii quis in seruitute est. manuū id est  
prāti alienē suppositus est. hinc manumissus d: qui e manuū id est  
prāti dñi dimitit: liberat enī seruus manumissus a prāte domica  
**S**icut enī p captiuitatem de iure gentium captiuū manu capiebat et siebat ser-  
ui hostiū ac eo mō seruit⁹ introducit fuit. et insti. de iur. p. h: ser. et ob hoc etiam  
mancipia dicti: quasi manucripta. vi ibi. Ita et manumissus d: libertus qui olim  
seruus fuit: nunc autem ex manu: id est dñica prāte liberatus.

Manumissus  
mancipium

### De manumissis vindicta

**J**urisconsultus post generalem materiam manumissionis incipit dicere per species de eadem. Multis autem modis quis manumittitur aliquando enim ex sacris constitutionibus in sacrosanctis ecclesiis scz sub aspectu populi et antiſtis-  
tis: id est epi. et interueniente quacūq; scriptura loco actorum. L. de his q̄ in ec.

## Bigestum

## Mouum

ma.l.j.7.iij. Aliquando quis manumittit vindicta. id est causa cognita coram p<sup>r</sup>atore ob q̄ manumissio fit. Et tunc ideo vindicta fieri q̄r vindicta quidā seruus vñ delicorūq; p̄didi filios brui p̄fuis romani tractātes de intromittendis filijs tarquinij. 2. de p̄ditione patrie. in remuneratiōem meriti cognita iusticia et dignitate cause ita manumissus fuit vt in.l.i.j. S initium. supra de ozi. iur. et glo. iusti. qui ma. non pol. h̄ ecadē. Sunt et alii modi manumittedi. de abusus insti. d̄ liber. h̄ multis aut modis. 1. L. p̄ qui. cau. ser. p̄ p̄mio. 2. L. cōia d̄ manumis. l. fi.

### De manumissionibus que seruis ad vniuersitatem pertinentibus imponunt

Omnia collegia licita. id est lege: vel senatus consilio: vel constitutio approbata habet p̄tatem manumittedi seruos suos. et eisdem manumissis et libertis effecti. iure patronat succedunt: legitimā quoq; eorum vendicabunt hereditatem. et de hoc etiam supra de liber. vñmer. l. j.

### De manumissis testamento

Qui testamento liber esse iussus est ita demū sit liber. si testamentū valeat et ex eo adita sit hereditas. vel si quis omissa causa testamenti in fraudē ab intestato possideat hereditatē. Et si libertas dās testam̄to pure: statū postq; adita fuerit hereditas cōpetit: tñā si ab uno ex hereditib⁹ solū adita fuerit. Si autē libertas data est in dī. 1. ex die. aut sub p̄ditō: tñc cōpetit libertas cū dī: s̄ euenerit vñ p̄ditio exirebit. Ad tps autē libertas dari nō p̄det. Et dī hec libertas directa. q̄r directe vñ et effectū capit ab ipso testatore. illa ē fideicom̄. de qua. infra. ti. j.

### De fideicommissariis libertatibus

Libertas fideicommissaria ē q̄ nō directe ex verbis testatoris cōpetit. sed q̄r testator fidei heredis sue cōmisit vt seruū vñ vel plures post mortem suā libertate deicōmiss. donaret: et erit talis seru⁹ libertus heredis nō testatoris. et appellat fideicommissaria. q̄r fidei heredis cōmisita est. Et quibus verbis s̄ia habetur. insti. de sing. re. per fideicom̄. re. h̄ si.

### De ademptione libertatis

Libertas aliqui lege admittit. i. semel data revocat. quod fit in suo de adulterio cū dīa cōmiso accusato. vt insti. de here. insti. h̄ seruū. Itē. in seruo qui seruatur intra sexaginta dies ob questionē adulteris: vt infra: q̄r a q̄bus. l. p̄spexit. 2. L. de adul. l. verba. Itē in casu legis. lege fauia. t. l. seru⁹. d̄ de manu. et hoc ex persona serui. Ex persona etiam dīi q̄nq; p̄hibet lex. et tunc idē: vt infra: qui. et a q̄bus. l. h̄ statum. et supra de manu. l. qui pene et tunc libertas dicit haberi p̄ nō das ta. aut p̄inde obseruat ac si postea a testatore adempta esset.

### De statu liberis

Statu liber est qui statuta et destinata in tps: vel in cōdiciōem habet libertas. tē. flunt autē statu liberi vel p̄ditione expressa: vt si sit relicta libertas: si nauis ve nerit ex asia. vel alia similis. sit aliquando vi ipa cū credit: ris fraudandi cā manu mītūtūnā dī incertū est an creditor iure suo vtatur. interim statu liberi sunt: quia fraus cū effectu in lege eliascencia intervenit.

# Liber XL

## Quis sine manumissione ad libertatem pueniunt

**L**icet manumissio datio sit libertatis: tamē quicq; cōtingit aliquem ad libertatē puenire sine manumissionē sed alias ex dispositōe legis: ut contigit in fūo qui venditus ē ea cōditio ut intra certū tps manumittere. Nam si etiam venditor et emptor sine herede decesserint, nihilomin⁹ fūo libertas competit. etiā si pūs venditor voluntate sua mutasset. Item ptingit in fūo lagūtūque ob grauitate in frēmitatē dñs p derelicto habuit. Itē in eo q; nec dñi detexit: et ob hoc pīmū libertatis cōsequit talis em̄ fit orcin⁹ libertus. i. directo manumissus. vt insti. d̄ sing. re. p fidicō. re. h̄ libertas. et in alijs casib⁹ hoc ti. cōtentis

Orchin⁹ libertus

## Qui et a quibus manumissi liberi non sūnt et ad legem eliascentiam

**E**liaſcentia lex. **L**ege eliascentia nō pōt quis manumittere seruū in fraude creditorū nisi sit testator: qui in defectū aliorū hereditatis pōt etiā in pīudicū creditorū vnu ex seruū suis cū libertate heredē instituere: cui⁹ nomine bona defuncti vendantur: et credito ribus satis fiat. qd̄ ideo pmissum est: vt bona defuncti, nō laterent p creditors et iniuria officiā defunctorū. Et ad hoc ut dicta libertas data in testamento dicat tendere in pīudicū creditorū et nō valeat duo req̄runt. fraus sc̄z et pīlū. de q̄ insti. e. h̄ in fraudem. Et olim minor viginti annis non poterat fūo dare libertatem obstante lege eliascentia: nisi ex iustis et approbatib⁹ causis. Hodie autē sufficiet cōplenisse decimū octauū et quis possit seruū nō dare libertatem in ultima voluntate tē.

## De iure aureorum annulorum

**A**nnulorum de latio et ipsa. **Q**uid ius aureorum annulorum impetravit: habeat et repurat ut ingenu⁹. et dicunt ista quasi ingenuitas: Olim enim liberti nō poterāt deferre annulos: nisi hoc a pīcipe impetrarent. sicut etiā delatio anni ex signo ingenuitatis et libertatis: et ob hoc soli liberi hoīes aureos deferabant annulos. Qui ergo liberti sciēntib⁹ et cōsentientib⁹ patronis ius annulorum impetraverunt: habebant p ingenuis quo ad multa. primo ut habeat tutorem ingenuū: qd̄ alias nō haberet: ut iupa de excutio. l. cu ex oratione. Itē quo ad honores. vt. L. ad. l. iul. miscell. l. i. Itē cōtribuit mīlōmonia cū nobilitate: vt. S. S. op. lib. l. iii. in pī. In multis autē alijs reputatur et libertas de quib⁹ glo. in. l. pe. infra. e. h. Hodie autē omnes liberti de jure nouissimo sunt sere ingenui. ut in autē. ut liberti. et cetero aur. nō ege. an. h̄. coll. v. i

## De natalibus restituendis

**R**estitutio natūrum. **I**nterdu etiā si fui nati sunt: ex post facto nihilomin⁹ iuris interūētu ingenui fuit. Nāsi libertin⁹ a pīncipe natalib⁹ suis restitut⁹ fuerit. i. ad ea iura. i. qd̄ i. intū oēs hoīes de iure naturali fuerit: nō in qd̄ ipse libert⁹ nascit. seru⁹ enim natus est: tāo iuri naturali p̄nat⁹. et p̄ restitutōem autē pīncipis sup natalib⁹ facit pīde habet ac si ingenu⁹ nat⁹ cēt: nec patron⁹ eius pōt ad successiōem venire. Et ob hoc impiatores non solent aliquē facile natalibus restituere nisi consentiente patro nō cui p̄ hoc sit iniuria. Impetrato enim tali bīficio ius patroni admittitur.

## De liberali causa

**Q**uib⁹ modis p̄stata sit libertas: p̄ multos ti. hactenus vidimus: nūc quō in

# Digestum Novum

libertate quis se defendat: quod sit q̄ causam liberalē. id est sūg libertate instituē tam. Siue quis in libertatem proclamat ex seruitute. siue in seruitute petatur ex libertate. puta quia dicit dominus aliquem qui se p̄ liberō gerit esse seruum suis: et petet eum sibi seruire ac etiam seruia p̄stare que serui p̄stant domini suis. vel ecōtra ip̄e seruum si est in quasi possessione libertatis dicet q̄ indebito et iniuste eum teneo. p̄ seruo et tanq̄ seruum: cum seruus non sit sed liber. et ideo petit se p̄niciare liberū et mibi silentiū imponi neq; eum amplius inēcta ri. vel si de facto mibi seruit: petit se eximi de quasi possessione seruitutis Et apellantur tales actiones pro liberali causa actiones p̄iudiciales in rem de q̄bus insti. deact & p̄iudiciales.

## C Quibus ad libertatē p̄clamare non licet

Qui se passi sunt venundari. interuenientibus que debet interuenire. ad libertatē p̄clamandi licentia denegat. Sed si q̄s minor. xx. annis etiā ex causa supra scriptarvel si maior: sine causis supra scriptis se venundari passus sit: ad libertatē ei p̄clamare licet. Et pertinent ista senatuscōsulta etiā ad eos. q̄ ex mulieribus: q̄ se passi sunt venire. i. vendi nascitū. Nam sicut ei mulieri que maior annis vige tis se venire passa est: ad libertatē p̄clamādi licentia denegat. ita nec his quoq; qui ex ea nati tempore eius fuitutis erunt. Itē descendentes de familiis latronū p̄bident ad libertatem p̄clamare si dñs impator vel procurator fisci fecerit eos seruos per suum decretum. C.e.l.s.

## Si libertus ingenuus esse dicatur

Si libertus aliquius alio agente qui cum ad libertatem vocat ingenuus. p̄nūciatus cē dicet: potest paronus eius eum vocare in suum libertum sine villa p̄scriptione tempis. et erit modus agendis talis: q; petit patronus eum iustū cē suum libertū: et sibi debitā reverētā exhiberi ab eo: et p̄stare ea q̄ solēt liberti p̄stare patronus suis. Et ecōtra si libertū petet. p̄niciari se ingenuū: tñc si patronū est in q̄s possessione liberunitatis: p̄ponit libertū: alter detinet et reputat a tali inde bite et iniuste: p̄ suo liberto. et iō petet se declarari ingenuū. Sed si libertū ē in q̄ si possessione ingenuū: q; nunq̄ p̄stitut seruicia. p̄ponet q̄ ē in q̄si possessione in reuictus: et q; lpm turbo et inq̄eto in dicta sua q̄si possedit. Quare petet se p̄niciari cē ingenuū et mibi silentiū p̄petuū imponi debere ne eū de cetero inq̄etē.

Actio patroni  
p̄tra libertum

Liberti cōtra  
patronum

## C He de statu defunctorū post quinquenium querat

Neq; fiscis: neq; huati nomine post quinquenium querere licet de statu: id est conditione defunctorū: qui tempore mortis erant bona sive in possessione libertatis. Qui ergo peculium aliquius: vel suos posteros sibi tanq̄ domino adjudicare debere pretendit. debet ergo hoc facere infra quinquenium a tempore mortis. alioquin questio libertatis que inferunt filii proprii patris vel matris memoriā nō nisi efficiet. ppter p̄scriptionem quinque annorum: que statum defunctorum tunc habita tamen distinctione vtrum in meliorem cōditōem q̄ erat iōe defunctus tempore mortis: an in deteriorēm quasi retractare velit statum defuncti. de quo. C.e. quod est. r.l. si s. r.l. mater tua. Et est hic casus quo procedit p̄scriptione sine possessione sive Azo.

Quinquenialis  
p̄scriptionis

P̄scriptionis si  
ne possessione

## De collusione detegenda

**C**Quia in iudicio liberalis cause aliquando collusio fit: vt qz domin⁹ ex nimis sua indulgentia patiat seruos suos ingenuitatem, clamare: et indicari p liberis: ut sic quasi ingenui qñqz senatores creentur: et ppter ea domin⁹ habiturus est in crum: et p tales ita degeneres inqñare amplissimus ordo senator⁹ vel cosimilis in dignitate positoz ad quā isti iudicati ingenui eligerent. Ideo senatus cōsiliū factum est domicianc tempib⁹ q caueat. q si quis pbaret collusionē esse factam: q iste homo de cui⁹ cōditione est collusum fieri seruus illius qui collusionē de tegeret. infra. l.3. Si aut erat libere: fiat libere? ei⁹ q detexit: supra d in ius vo. l. adoptius. h. patroni. Est aut collusio: sinistra: subdola et fraudulēta machinatio sepietatio quo aliqd simulac qd in veritate non est. vel quo iusta actio alicui cōpetet remittitur vel subducet. Et potest collusio detegi. id est reuelari intra quin quenqñs p̄tinu⁹ post finiam ingenuitatis: sed medio tempore. id est post finiam super ingenuitatem latam et ante q collusio detegetur. quasi ingenuus talis reputatur et habet: infra. e. l. pe. Est et alia collusio que s̄tig. pcuratores et aduocatos causaz quise sugari in lite patiuntur. Sed et per p̄incipales psonas similiter fit in criminib⁹: de qua collusione vel p̄uaricatōe dicet infra d pua. vbi et pena, ei⁹ ponit.

## Liber quadragesimus primus et tertius huic

### De acquirendo rerū dominio

Acquisitio sive  
regenium

**D**icit titulus generalis est ad omnē acq̄  
sitionē rerū. quarū qnqz sunt genera: vt insti. de re. diui. in princi.  
Quarundam enim rerum dominii nanciscimur iure genit⁹. qd na  
turali rōe inter homines equaliter seruat vt insti. de iure nat. h.  
quod vero. Inde dicimus q illud quod nullius in bonis est: et in  
esse pō: id rōne naturali occupanti cōcedit. Omnia igit̄ animalia q in terra: mari:  
et aere captiunt. id est fere: bestie: volucres: et pisces. capienti sunt. insti. de re. di  
ui. h. fere. Quarundam rerum dominii acquirim⁹ iure ciuiti. id est iure p̄prio  
utatis nostre sez romane. vt ē p̄ uscipationē p̄scriptōem: arrogatōem: monach  
ationē: deportatōem: testamento: successionē bonorum pos. hereditatis aditionē.  
de quibus singulis suis locis tractatur.